П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
_______________________________________________________________________
г.Архангельск

22.04.2022

                                                                                          №  1
Председатель: председатель Архангельского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» С.К. Антуфьев.
Присутствовали: члены Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу:

В.В. Вержак, А.С. Липницкий, В.Л. Медведков, В.В. Назаров, Н.В. Некрасов, А.А. Попов, А.В. Сметанин, В.Б. Созонов, Г.Д. Тарасулов, В.Н. Толгский

От УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – Управление):

М.В. Шахов, В.В. Елисеев, О.Е. Тихонова, Н.В. Кузнецова, В.Н. Набитович
I. О работе ситуационного центра (мониторинг социально-экономической ситуации в регионе)
1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника аналитического отдела Управления Н.В. Кузнецовой о работе ситуационного центра и мониторинге социально-экономической ситуации в Архангельской области и Ненецком автономном округе.
1.2. Решили продолжить рассмотрение на заседаниях Общественного совета результатов работы ситуационного центра при Управлении, в том числе мониторинга социально-экономической ситуации в регионе.
II. Об изменениях налогового законодательства в части налоговых мер поддержки субъектов предпринимательства в 2022 году
2.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками Управления О.Е. Тихоновой об актуальных мерах поддержки субъектов предпринимательства в 2022 году.
2.2. Решили:

оказать (при необходимости) содействие Управлению и его территориальным органам в информировании налогоплательщиков о мерах налоговой поддержки;
включить информацию о мерах налоговой поддержки в телевизионную программу «Налоговый курьер», которая выходит на областном телеканале «Регион 29» (подготовить специальный выпуск программы).
III. О реализации Ведомственного плана Управления по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти
3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление главного государственного налогового инспектора отдела работы с налогоплательщиками Управления В.Н. Набитовича об исполнении Управлением Ведомственного плана по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти.
3.2. Решили одобрить отчет Управления об исполнении Ведомственного плана по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти.

IV. О практике применения налоговыми органами ст.54.1 Налогового кодекса Российской Федерации
4.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя председателя Общественного совета при Управлении Н.В. Некрасова о практике применения налоговыми органами ст. 54.1. Налогового кодекса Российской Федерации.

4.2. Решили:
создать рабочую группу при Общественном совете «Практика применения ст. 54.1. Налогового кодекса РФ»;

включить в рабочую группу «Практика применения ст. 54.1. Налогового кодекса РФ» Н.В. Некрасова, А.А. Попова, В.В. Назарова и заместителя руководителя Управления М.В. Шахова, начальника правового отдела Управления Н.С. Карпов.

V. Прочие вопросы

5.1. Решили по предложению члена Общественного совета А.А. Попова направить запрос в Управление Роспотребнадзора по Архангельской области о правовом регулировании деятельности физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в части уведомления о начале оказания бытовых услуг населению (например, услуг парикмахера).
5.2. Утвердить План работы Общественного совета на 2022 год.
	Председатель Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

	      С.К. Антуфьев